yüzyılda verilen eser sayısının 79 civarında kalmış olması, sayısal olarak aradaki farkın önemli boyutlara ulaşmış olduğunu ortaya koymaktadır.

Fark sadece kemiyetle sınırlı olmayıp keyfiyette de kendisini hissettirmektedir. 18. yüzyılda yetişmiş olan muhaddisler arasında; İshak Hocası Şemseddin Ahmed Efendi (ö. 1120/1708), Fazıl Süleyman Efendi (ö. 1134/1721), İbrahim Fıtrî Efendi (ö. 1135/1723), İsmail Hakkı Bursevî (ö. 1137/1729), Davud el-Karsî (ö. 1160/1747), Yusuf Efendizâde Abdullah Hilmi (ö. 1167/1753) Osman b. Yakub el-Kemahî (ö. 1171/1757), Ahmed el-Meninî (ö. 1172/1758), Müstakimzâde Süleyman (ö. 1202/1787) ve Hanif İbrahim (ö. 1217/1802) gibi büyük âlimler vardır.

Bu âlimlerin ortaya koymuş oldukları önemli eserler arasında Ahmed el-Meninî'nin yarım kalan "*İzaa'tü'd-Derârî*" adlı *Buhârî* şerhini, Fazıl Süleyman Efendi'nin "*Buğyetü'l-Müslim ve Ğunyetü'l-Muğnim*" adlı *Müslim* şerhini, İbrahim Fıtrî Efendi'nin *Buhârî Şerhi*'ni, Hanif İbrahim Efendi'nin "*Hülâsatü'l-Vefâ fi Şerhi's-Şifâ*" adlı Şifa şerhi'ni, İsmail Hakkı Bursevî'nin *Şerh-ü Nuhbetü'l-Fiker*'ini, Osman b.

Bu durum, Ahıskavî'nin, devrindeki ilim adamlarını, bunların ortaya koydukları çalışmaları ve 19. yüzyılı ilmî açıdan sert bir dille eleştirmesini haklı kılmaktadır.

XIX. Yüzyıl Osmanlı Toplumunda Hadis Âlimleri ve Eserleri

1- Hafîd Efendi (ö. 1226/1811)

Asıl adı Mehmed olup dedesi Reîsü'l-küttâb Mustafa Efendi'ye nisbetle Hafîd olarak şöhret bulmuştur. Şeyhülislâm Mustafa Âşir Efendi'nin oğlu-

⁶ Osmanlı toplumunda yetişmiş olan âlimler tarafından Muvatta üzerine yazılmış yegane şerh olma özelliği taşıyan, nüsha farklarını esas alan, kaynak zenginliği ve bir çok yönü ile orijinal olan bir eserdir. Yazma nüshaları için bk. Sül. Ktp., Kılıç Ali Paşa, 260 (Müellif hattı); ay. Ktp., Çelebi Abdullah, nr. 66; Koca Ragıp Paşa, nr. 327; Kütahya Yahit Paşa Ktp., 1071; Daru'l-Kütübi'l-Misriyye, 586.

dur. İstanbul kadılığı, Anadolu ve Rumeli kazaskerliği görevlerinde bulundu. İstanbul'da vefat etti. Kabri, Pîrî Mehmed Paşa Tekkesi hazîresindedir.⁷

Eseri: *Şerhu Hadîsi Erbâîn*.⁸

2- Abdullah Ahîskavî (ö. 1229/1813)

Tam adı Ebû Muhammed Ziyâuddin Abdullah b. Muhammed b. Abdullah el-Ahîskavî'dir. Ahıska vilayetinin Uzgur nâhiyesine bağlı Orpala adlı köyde 1146/1733 yılında doğdu. Lakabı Ziyâuddin, künyesi ise Ebû İshak ve Ebû Yâkub'dur. İlk eğitimine âlim, fâzıl ve vera sahibi bir kişi olan babası Muhammed Efendi'den Kur'an okuyarak başladı. 1164/1751 yılında ilim tahsili amacıyla memleketinden İstanbul'a gitmek üzere ayrıldı. Önce Kars'a uğradı. Burada İsmail b. Muhammed eş-Şîrvânî el-Berküşadî'den çeşitli dersler okuyup icazet aldı. Hocasından izin alarak 1172/1759 yılında Erzurum'a gitti. Buradaki meşhur âlimlerin ilim meclislerine devam etti. Erzurum'dan Diyarbakır'a geçti. Burada kendisinden çeşitli dersler aldığı hocası es-Seyyid eş-Şerîf Ömer el-Câmedî'den büyük bir topluluk huzurunda icazet aldı. Bu icazette Buhârî silsilesi de yer almaktadır. 1174/1761 yılında Mısır'a gitmek üzere Diyarbakır'dan ayrıldı. Kahire'de Abdusselam el-Erzincanî (ö. 1170/1756) ile görüştü ve kendisinden dersler aldı. El-Erzincanî'nin kendisine verdiği icazeti aldıktan sonra Kahire'den ayrılarak İstanbul'a geldi. Bu tarihlerde henüz sağ olan Ebû Saîd el-Hadîmî'ye uğrayıp teberrükten ondan da icazet almak istiyordu. Ancak bu isteği gerçekleşemedi.

Hafid Efendi'nin eseri üzerine ismi tespit edilemeyen birisi tarafından 315 varak hacminde Arapça olarak geniş bir şerh yazılmıştır. Hadis, Usul, Kelam, Tarih, Ahlak ve Tıp kaynaklarından faydalanmak suretiyle meydana getirilmiş olan bu eser, 10 Recep 1222/1807 tarihinde tamamlanmış ve 1223/1808 tarihinde Berber zâde'nin talebesi olduğunu söyleyen Derviş zâde Hafız Mehmed isimli birisi tarafından istinsah edilmiştir olup Sül. Kıp., Esad Efendi, 407 numarada kayıtlı bulunmaktadır.

hâdis dersleri verdi.

1200/1786 yılında Sultan Abdulhamid tarafından Vâlide Sultan Camii'nde (Bahçekapı Yeni Cami) tefsir dersleri vermek üzere görevlendirildi. 1203/1789 yılında Perşembe günleri öğleden sonra Ayasofya Camii'nde ders vermek üzere tayin edildi. Rivayete göre, tefsir dersine iştirak eden Sultan Abdulhamid, ders bitiminde duygulanarak ağladı. 1228/1813 yılında İstanbul'da vefat etti. Üsküdar Karaca Ahmed Mezarlığı'nın Kuyubaşı bölgesine defnedildi.⁹

Tek nüsha olduğunu tahmin ettiğimiz müellif nüshası bu eser, 1210 hicri ile 1217 hicri tarihleri arasında te'lif edilmiştir. Her cildin sonunda farklı bitiş tarihleri açıkça gösterilmiştir. Bu duruma göre eserin 8 yıl gibi uzun bir zaman içerisinde tamamlanabilmiş olduğu görülmektedir.

3- Süleyman Mollazâde Köstendîlî (ö. 1232/1816)

Asıl adı Süleyman, lakâbı Mollazâde, mahlası ise Şeyhî'dir. 1163/1750 yılında Köstendil şehrinde doğdu. İlk bilgilerini memleketinde aldıktan sonra İstanbul'a gelerek tahsilini burada tamamladı. Nakşibendî şeyhi Şâmîzâde Ali Efendi'ye intisab etti. Rumeli'de Nakşibendî tarikatının yayılmasında önemli rol oynamıştır.¹²

Ktp., Hacı Mahmud, 590 numaralı mecmuanın 105^b-108^a varakları arasında yer almakta olup, tesbihat ve zikir esnasında tesbih kullanmanın sünnet olup olmadığı hakkındadır.

³³ Yazma nüshası Sül. Ktp., Hacı Mahmud, 590 numaralı mecmuanın 121^b-182^b varakları arasında yer almaktadır.

Müellif nüshası olan eserin yazımı 1247/1831 yılında gerçekleşmiştir.

9- Abdullah Eyyübî (ö. 1252/1836)

Tam adı Abdullah b. Muhammed Salih Eyyübî olup Eyüb semtinde ikâmet ettiği için Eyyübî olarak meşhur olmuştur. Tefsir, hadis, fıkıh ve Arap dili âlimidir. Devrinin meşhur âlimlerinden tahsil görmüş, Nakşibendi tarikatına bağlı Murad Buhârî dergahı şeyhi Mehmed Efendi'ye intisab ederek seyrü sülûkünü tamamlamıştır.

⁷⁵ Müellifin bu adla bir hadîsi Erbaîn şerhi olduğunu Bursalı Mehmed Tahir'den öğreniyoruz. (OM, I, 344.) Ancak eserin kütüphane kaydını tespit edemedik.

⁷⁶ Hayatı hakkında bilgi için bk. M. Tahir OM, I, 338-339

⁷⁷ 20 Zilkade 1321/1903 tarihinde tab edilmiş olan eser Arapça olarak kaleme alınmıştır.

⁷⁸ Hayatı hakkında bilgi için bk. İsmail Paşa, *Hediyetü'l-Arifin*, II, 570; M. Tahir OM, II, 57.

⁷⁹ Arapça olarak kaleme alınan eserin müsveddesi 25 Ramazan 1292/11 Kasım 1875 tarihinde tamamlanmış, aynı yılın Zilhicce ayında müellif Medine'de Mahmudiye Medresesinde, müderris iken temize geçilmiş ve 1293 tarihinde tabedilmiştir.

27- Süleyman b. İbrahim el-Belhî el-Kazvîni (ö. 1294/1877)

Belh'te doğdu. Eğitimini Bedaħşan'da tamamladı. Belh'teki karışıklıklar üzerine ailesiyle beraber önce Bağdat'a, sonra Konya'ya geçti. Konya'da dört yıl kaldıktan sonra 1283/1866 tarihinde İstanbul'a geldi. Yusufpaşa'daki Hâşim Ağa Konağı devlet tarafından kendisine tahsis edilmiş ve Sultan Abdülaziz tarafından maaş bağlanmıştır. 1284/1867 tarihinde Feyzullah Efendi'den boşalan Murad Buhârî Dergahı meşihatine atanmış ve burada dokuz seneden fazla icra-yı meşihat etmiştir.⁸⁰

Eseri: *Yenabiu'l-Mevedde lizi'l-Kurbâ Ehli'l-'İbâd*.⁸¹ Ehli sünnet âlimi olduğu bildirilen müellif bu eserinde Ehl-i Beyt konusunu ele almış, ancak konuya Ehl-i Sünnet'ten çok Şia'nın bakış açısıyla yaklaşmıştır.

⁹⁸ Hayatı hakkında bilgi için bk. İsmail Paşa, *Hediyetü'l-Arifin*, II, 391; M. Tahir, *OM.*, I, 318; Kehhale, *Mucemü'l-Müellifin*, X, 445; Adil Nüveyhid, *Mucemü'l-Müfessirin*, II, 563; Ömer Nasuhi Bilmen, *Tabakatü'l-Müfessirin*, II, 760.

⁹⁹ Eser İstanbul'da 1304/1886 tarihinde tabedilmiştir.

¹⁰⁰ Eser üzerine Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi'nde 1990 tarihinde Ali Yüzdemir tarafından tez çalışması yapılmıştır.

¹⁰¹ Eser 1310/1892 tarihinde tabedilmiştir.

bu eser ortaya çıkmıştır.

Eserde asıl metnin ibarelerine “*kavlühu*” ile işaret edilerek şerhleri yapılmış ve kolay anlaşılır bir hale getirilmiştir. Haşiye olarak düşülen notlar genelde başka kaynaklardan nakledilmekte, istifade edilen eserlere işaret edilmektedir. Eserin yazımı 1309/1891 yılında tamamlanmıştır.

37- Kemâl İsmail Sadık Paşa (ö. 1310/1892)

Yozgatlı Vecihi Paşa'nın oğludur. 1244/1828 yılında doğdu. Kaleminden yetişerek bazı memuriyetlerde bulunmuştur. Mîr-i miranlık ve 1273/1856 yılında Rumeli Beylerbeyliği tevcih olundu. Meclis-i Mâliye âzâlığında ve ilk teşkil edildiği dönemde Meclis-i Âyân'da bulunmuştur. Sulehadan muhterem bir zat olup Türkçe, Arapça ve Farsça olarak şiir yazma kudretine sahipti. Vefatında Sultan Ahmed Camii karşısında bulunan, bağlısı bulunduğu Dügümlü Baba türbesine defnedildi.

(Bk. *OM*, II, 132), Ayrıca İbnülemin Mahmut Kemal İnal Bey de bu bilgiye dayanarak eserin varlığından bahseder. (*Son Asır Türk Şairleri*, I, 239)

¹¹⁵ Hayatı hakkında bilgi için bk. M. Tahir, *OM*, III, 214-215; *Türk Ansiklopedisi*, XIX, 425; Selahattin Yıldırım, *a.g.e.*, s. 185-186.

¹¹⁶ Eser 1309/1891 tarihinde İstanbul'da neşredilmiştir. Prof. Dr. Ramazan Ayvallı'nın eseri yeniden neşretme çalışmaları devam etmektedir.

fasılda tıp ve sağlıkla ilgili genel bilgiler verilmiş, ikinci fasılda ise beden sağlığı, çevre sağlığı ve bulaşıcı hastalıklardan korunma konularına yer verilmiştir. Her ne kadar ağırlıklı olarak tıbbî bilgiler verilmişse de yeri geldikçe konuya uygun hadisler de nakledilmiştir.¹¹⁷

43-Mehmed Arif Bey (ö. 1315/1897)

10 Rebülevvel 1261/29 Mart 1845'te Erzurum'da doğdu. Dönemin eğitim kurumları olan camilerde ve medreselerde eğitimini tamamladıktan sonra asker olan babası Hacı Ömer Bey gibi ordunun değişik kademelerinde ve Adliye Nezâreti'nde üst düzey görevlerde bulundu. 1300/1882 yılında Gâzî Ahmed Muhtar Paşa'nın refakatinde Mısır'a seyahat etmiş, 1311/1893 tarihinde ise Avrupa'ya seyahat neticesinde Avrupa'yı tanıma fırsatı elde etmiştir. Mısır Fevkalâde Komiserliği Baş Kâtibi iken orada mide rahatsızlığı geçirmiş, tedavi olmak için İstanbul'a dönmüş, 13 Safer 1315/6 Haziran 1897 tarihinde Heybeliada'da vefat etmiştir. Kabri Topkapı dışındaki Merkez Efendi kabristanındadır.¹¹⁸

Ahmed Hamdullah Efendi'nin eserine birçok kimse tarafından takrizler yazılmış, müellif bunların hepsini eserinin baş kısmına derc etmiştir.

Birer nüshası Mısır ve Hindistan'a da gönderilmiş olan çalışmanın müellif nüshası değerlendirilmeye esas alınmıştır. 1278/1861 tarihinde eserini telife başlayan müellif çalışmasını 1285/1868 yılında ikmal etmiştir.

46- Fâik Salih Bey (ö. 1317/1899)

Manastırlı Haseki Hacı Ahmed Bey'in oğludur. 1241/1825 yılında Manastır'da doğdu. Devrinin âlimlerinden Arapça ve Farsça dersler alarak özel öğrenim gördü. 1259 (1843) yılında mülazemetle Manastır Askerî Kalemî'ne girdi. 1266/1849 yılında İstanbul'a geldi. Devlet dairesinde çeşitli kademelerde çeşitli görevler ifa etti. Edebiyat tarihlerine çeşitli çalışmaları ile geçmiş olan Fâik Bey, Divan şiirinde devrinin tanınmış simaları arasında yer alır. Aynı zamanda Halidiyye tarikatı şeyhlerinin büyüklerinden olan Feyzullah Efendi'nin müntesiplerindedir. İstanbul'da vefat etti. Kabri Rumeli hisarındadır.¹²⁴

Eseri: *Elfiyetü's-Seniyye fi'l-Âdabi'l-Ahmediyye*.¹²⁵ 1300/1882 tarihinde 1000 adet hadisin şerhine dair Türkçe kaleme alınmış olan bu eser, Hz.

¹²⁴ Hayatı hakkında bilgi için bk. M. Tahir, *OM*, II, 375; İsmail Paşa, *İzahu'l-Meknûn*, I, 121; Kehhale, *Mucemil'l-Müellifin*, XI, 115; İbnülemin, *Son Asır Türk Şairleri*, I, 357-359; *Türk Dili Edebiyatı Ansiklopedisi*, III, 146.

ve fazilet sahibi kimselere muhabbet, müslümanlar arasındaki alakaları takviye etmek, başkalarına yardım ve destek ve hemcinslerimize karşı hüsn-ü muaşeret gibi konulardan oluşturulmuştur. Eserin ilk hadisi "Bismillahirrahmanirrahîm miiftahu kulli kitâb..."¹²⁶

47- Mehmed Tevfik Çerkeşizâde (ö. 1317/1899)

Halvetiyye-Şâbâniyye Tarikatı'nın Çerkeşiyye Kolu kurucusu Mustafa Efendi'nin torunu, Osman Vehbi Efendi'nin oğludur. 1242/1826 tarihinde Ankara'da doğdu. İlk bilgilerini babasından almış, Ankaralı Ahaveyn Ahmed, Çankırlı Ahmed, Vidinli Mustafa ve Hafız Seyyid Efendi'den dersler alarak tahsilini ikmal etmiştir. Anadolu ve Rumeli kazaskerlikleri dahil olmak üzere bir çok görev ifa etmiş, Meclis-i Meşayih nâzırı iken vefat etmiştir.¹²⁷